cum hæ scientiæ [cioè: fisica, matematica e metafisica] sint de rebus ipsis, sintque maxime speculativæ, ideoque abstractione utantur, ut constituent objectum scibile de quo possint demonstrationes fieri, recte ex diverso modo abstractionis intelligitur variari objectum scibile ut sic; et ideo solet dici hæc abstractio, quatenus in ipso objecto fundamentum habet, ratio formalis sub qua talis objecti in ratione scibilis. (...) Ex hac autem recepta doctrina facile intelligitur et probatur assertio posita, quia scientia non transgreditur limites sui objecti formalis, seu rationis formalis sub qua sui subjecti; considerat autem quidquid sub illa continetur; ergo hæc scientia considerat omnia entia, seu rationes entium quæ sub prædicta abstractione continentur; et ultra non progreditur, nam cætera ad physicam vel mathematicam spectant.⁸⁸

D'altro lato, ciò richiede a sua volta un fondamento dal lato dell'oggetto. Che cosa legittima, dal lato dell'oggetto, l'atto di considerare tutte e solamente le *rationes* astratte dalla materia *secundum esse*? La risposta di Suárez sta nel fatto che ente trascendentale ed enti spirituali sono stretti in un nesso (*connexio*) reale, risolubile solamente operando una distinzione puramente di ragione (*secundum diversos conceptus rationis*).⁸⁹ Gli enti spirituali comprendono *rationes* trascendentali e, proprio per questo, tali *rationes* possiedono una certa natura; la conoscenza degli enti spirituali richiede

⁸⁵ *Id.*, disp. 1, s. 3, nn. 2, 8 e 11.

⁸⁶ «(...) primam et maxime essentialem divisionem entis esse in finitum et infinitum secundum essentialitatem seu in ratione entis, quod solum est proprie et simpliciter infinitum (...). Et quoniam de diviso hujus partitionis dictum est in prima et secunda disputatione, est enim illud ipsum ens quod est adæquatum objectum metaphysicæ, ideo solum videndum superest, qualis sit dicta divisio, et an recte et sufficienter tradita sit» (*Id.*, disp. 28, [prologus]).

⁸⁷ «Duplex solet distingui objectum formale in potentiis vel habitibus, præsertim cognoscitivis, scilicet, *in esse rei*, et *in esse cognoscibilis* (...). Ratio ergo formalis objecti *in esse rei*, est ratio principaliter cognita; unde vocari solet *objectum quod*, seu *terminativum*. Ratio autem formalis *in esse cognoscibilis*, est ratio seu medium cognoscendi, et ideo vocatur *objectum quo*. Unde fit ut, comparando illas duas rationes inter se, illa quæ pertinet ad *esse rei*, in objecto materiali comprehendatur; quare de illa [cioè: della *ratio formalis in esse rei* della fede] hic non tractamus, nam in præcedenti disputatione explicata est. Agimus ergo de ratione formali *motiva* [cioè: della *ratio formalis motiva* della fede], quæ solet etiam vocari *ratio sub qua*» (Franciscus SUAREZ, *In Summam theologiæ d. Thomæ*, In secundam secundæ, De fide – de spe – de charitate, tr. 1 *De fide theologica*, disp. 3 *De objecto formali fidei; et quomodo ad illud fiat ultima fidei resolutio*, [prologus]). Corsivi suoi.